ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày        tháng      năm 2021

                  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 vẫn đang diễn biến phức tạp tại nhiều

quốc gia trên thế giới với các biến thể mới được ghi nhận có khả năng lây lan

nhanh và gây nguy hiểm như Delta (B.1.617), Omicron (B.1.1.529). Trong đó

nhóm có nguy cơ lây nhiễm cao với mức độ bệnh tăng nặng và tử vong cao khi

mắc Covid-19 là nhóm người trên 50 tuổi, người có bệnh nền, người chưa được

tiêm chủng hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ. Do đó, việc quản lý, theo dõi sức

khỏe, giám sát phát hiện sớm để điều trị kịp thời, hạn chế thấp nhất nguy cơ tử

vong là rất cấp thiết, nhất là trong bối cảnh cả nước đang thực hiện thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

Thực hiện Công điện số 1815/CĐ-TTg ngày 26/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ cao mắc Covid-

19; tăng cường công tác điều trị, giảm ca chuyển nặng, tử vong do Covid-19;

Công văn số 10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn

quản lý, bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc Covid-19;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 393/TTr-SYT ngày 24/12/2021,

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động “Chiến dịch bảo vệ người thuộc nhóm

nguy cơ mắc Covid-19 trên địa bàn tỉnh”; yêu cầu Sở Y tế, UBND các huyện,

thị xã, thành phố khẩn trương huy động nguồn lực để triển khai hiệu quả các nội

dung sau:

I. Đối tượng, thời gian triển khai:

- Đối tượng: Người có bệnh nền có nguy cơ cao (có danh mục bệnh nền có

nguy cơ cao kèm theo), người trên 50 tuổi, phụ nữ có thai, người trên 18 tuổi

chưa tiêm đủ vắc xin phòng Covid-19.

- Thời gian triển khai: Từ ngày 28/12/2021 đến ngày 28/01/2022 triển khai

V/v triển khai Chiến dịch bảo vệ

người thuộc nhóm nguy cơ mắc Covid-19

trên địa bàn tỉnh

2

Chiến dịch; từ ngày 29/01/2022, tiếp tục triển khai thực hiện theo hướng dẫn của

Bộ Y tế.

II. Các hoạt động của Chiến dịch:

1. Hoạt động 1: Cập nhật danh sách và quản lý sức khỏe người dân thuộc

nhóm nguy cơ.

- UBND các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức rà soát, lập danh

sách, thống kê người thuộc nhóm nguy cơ, hộ gia đình có người thuộc nhóm

nguy cơ và phê duyệt danh sách nhóm nguy cơ mắc Covid-19 trên địa bàn phụ

trách. Điều tra xác định các yếu tố: Tình trạng bệnh nền đang được điều trị; tình

trạng sức khỏe (khả năng tự đi lại, tự chăm sóc bản thân); tình trạng sống chung

(sống một mình, sống chung); nhu cầu hỗ trợ (chăm sóc, điều trị bệnh nền,

thuốc, nhu cầu khác). UBND các xã, phường, thị trấn hoàn thành việc thu thập

thông tin của người thuộc nhóm nguy cơ, báo cáo về UBND các huyện, thị xã,

thành phố trước ngày 02/01/2022 (theo các biểu mẫu đính kèm Công văn số

10815/BYT-DP ngày 21/12/2021 của Bộ Y tế).

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phân công Trung tâm Y tế huyện, thị

xã, thành phố căn cứ vào danh sách người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn để

dự trù số lượng xét nghiệm nhanh kháng nguyên, gửi về Sở Y tế (thông qua

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh) chậm nhất ngày 03/01/2022 để được cung

ứng trước ngày 05/01/2021. UBND các huyện, thị xã, thành phố phân phối xét

nghiệm nhanh kháng nguyên đến UBND các xã, phường, thị trấn trước ngày

07/01/2022 để sẵn sàng cho Chiến dịch.

- Sở Y tế quản lý cơ sở dữ liệu về những người thuộc nhóm nguy cơ, thực

hiện các phân tích đánh giá để kịp thời có các biện pháp phù hợp trong việc bảo

vệ sức khỏe cho người dân.

2. Hoạt động 2: Xét nghiệm phát hiện người mắc Covid-19 trong nhóm

nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- UBND các xã, phường, thị trấn trên cơ sở đánh giá cấp độ dịch của từng

địa bàn (theo Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021) thực hiện xét

nghiệm SARS-CoV-2 cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung,

người cùng gia đình khi có một trong các triệu chứng sốt, ho, mệt mỏi, đau

họng, mất vị giác và khứu giác, khó thở... nhằm phát hiện sớm và điều trị kịp

thời. Sở Y tế ban hành hướng dẫn cụ thể việc xét nghiệm, đảm bảo phù hợp, tiết

kiệm, hiệu quả, hoàn thành trước ngày 31/12/2021.

- Khuyến khích, hướng dẫn người dân thuộc nhóm nguy cơ tự làm xét

3

nghiệm nhanh, khai báo kết quả cho Trạm Y tế xã, phường, thị trấn để được

hướng dẫn theo dõi, điều trị kịp thời, đúng quy định. Trường hợp không tự làm

xét nghiệm được, giao Trạm Y tế, Trạm Y tế lưu động… thực hiện xét nghiệm

cho người thuộc nhóm nguy cơ.

 - Sau khi xét nghiệm tầm soát xong, nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì lập

hồ sơ theo dõi và tư vấn sức khỏe (Hoạt động 6); nếu kết quả xét nghiệm dương

tính thì chuyển ngay đến cơ sở y tế để điều trị (Hoạt động 5).

3. Hoạt động 3. Tăng cường truyền thông, tư vấn về phòng chống dịch

Covid-19 cho nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn tăng

cường triển khai truyền thông đến các đối tượng đích là những người thuộc

nhóm nguy cơ, người sống chung, người cùng gia đình, tập trung vào các nội

dung sau:

- Biết cách tự theo dõi sức khoẻ; thực hiện tốt Thông điệp 5K, đặc biệt là

đeo khẩu trang, hạn chế tiếp xúc với người xung quanh, hạn chế tụ tập và đến

nơi tập trung đông người; thực hiện khai báo y tế.

- Thông tin đầy đủ về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19; thuyết

phục, động viên người thuộc nhóm nguy cơ chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ

liều để khẩn trương tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Hướng dẫn phát hiện sớm các triệu chứng nghi ngờ mắc Covid-19 và

thông báo với cơ quan y tế để được xét nghiệm, chẩn đoán và điều trị sớm.

- Khi có biểu hiện sốt, ho, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người, mệt

mỏi; mất vị giác hoặc khứu giác thì báo ngay cho Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

để được hướng dẫn, kiểm tra y tế, lấy mẫu xét nghiệm, theo dõi, cách ly và điều

trị theo quy định.

4. Hoạt động 4. Đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo không bỏ

sót đối với những người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng

gia đình.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị

trấn khẩn trương rà soát những người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung,

người cùng gia đình chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19;

đồng thời, tăng cường truyền thông nhằm thuyết phục và nhanh chóng hướng

dẫn người dân đến cơ sở y tế gần nhất để được tiêm vắc xin.

- Sở Y tế - Văn phòng Thường trực Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

4

Covid-19 tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai tiêm vắc xin

phòng Covid-19 đến từng người dân thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung,

người cùng gia đình, đảm bảo không bỏ sót người thuộc nhóm nguy cơ theo

hướng dẫn của Bộ Y tế. Trong đó cần chú ý tổ chức các điểm tiêm chủng cố

định, lưu động để người thuộc nhóm có nguy cơ được tiếp cận thuận tiện, dễ

dàng. Trường hợp người thuộc nhóm nguy cơ không thể di chuyển tới điểm tiêm

thì tổ chức các đội tiêm lưu động để tiêm vắc xin tại nhà.

- Tiêm mũi bổ sung, tiêm nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 cho người thuộc

nhóm nguy cơ đã tiêm đủ liều theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Hoạt động 5: Điều trị F0 thuộc nhóm nguy cơ

Ngay sau khi có kết quả xét nghiệm nhanh kháng nguyên dương tính, Trạm

Y tế, Trạm Y tế lưu động… chuyển ngay F0 thuộc nhóm nguy cơ đến cơ sở thu

dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 trên địa bàn hoặc đến cơ sở thu dung, điều trị

bệnh nhân Covid-19 được phân công phụ trách của địa bàn huyện đó (trừ trường

hợp đủ điều kiện điều trị tại nhà, nơi lưu trú theo quy định). Đồng thời, F0 sẽ

được điều trị theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế.

6. Hoạt động 6: Chăm sóc và theo dõi sức khỏe cho người thuộc nhóm

nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- Trên cơ sở danh sách người thuộc nhóm nguy cơ, Trạm Y tế, Trạm Y tế

lưu động… thực hiện tư vấn, thăm hỏi sức khỏe định kỳ, bao gồm chăm sóc cả

các bệnh nền, bệnh không lây nhiễm cho người thuộc nhóm nguy cơ, thành lập

các nhóm Zalo tư vấn, hỗ trợ.

+ Tổ chức các biện pháp phát hiện sớm người mắc bệnh không lây nhiễm

(bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, ung thư, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và

hen phế quản...) để quản lý điều trị kịp thời.

+ Quản lý, theo dõi sức khỏe, hướng dẫn, tư vấn người mắc bệnh không lây

nhiễm bảo đảm chế độ ăn uống, vận động thể lực, tuân thủ điều trị và tự chăm

sóc, theo dõi tại nhà.

+ Thực hiện quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế xã,

phường, thị trấn và tại các cơ sở y tế theo Hướng dẫn điều trị, quản lý một số

bệnh không lây nhiễm trong dịch Covid-19 ban hành tại Quyết định số

1886/QĐ-BYT ngày 27/4/2020 và các quy định hiện hành.

+ Bảo đảm việc cung ứng, cấp phát thuốc kịp thời, đầy đủ để điều trị các

bệnh không lây nhiễm.

5

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các tổ chức hỗ trợ, người sống chung,

người sống cùng gia đình về phòng, chống dịch Covid-19, chăm sóc, điều trị

Covid-19 cho người thuộc nhóm nguy cơ.

- Trong quá trình khám, tư vấn và thăm hỏi sức khỏe từ xa, nếu phát hiện

các dấu hiệu nghi ngờ chuyển nặng, Trạm Y tế, Trạm Y tế lưu động… đến ngay

nhà người thuộc nhóm nguy cơ để kịp thời sơ cấp cứu tại nhà và chuyển viện.

* Bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ khi người sống chung, người cùng gia

đình bị mắc Covid-19:

- Tách riêng người thuộc nhóm nguy cơ để thực hiện việc theo dõi sức

khỏe, cách ly đảm bảo việc giảm thiểu thấp nhất nguy cơ mắc Covid-19.

- Thực hiện việc theo dõi, cách ly, điều trị cho người sống chung, người

cùng gia đình bị mắc Covid-19 cho đến khi khỏi bệnh hoàn toàn mới được sống

chung, tiếp tục chăm sóc người thuộc nhóm nguy cơ.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa

phương phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-36227/12.

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-27T16:56:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T06:15:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T07:55:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T07:55:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T07:55:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T07:56:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-28T07:56:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!